
Úkoly na týden od 11. 5. do 15. 5. 2020 

 

ZÁPADNÍ EVROPA 

 

FRANCIE 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

POLOHA, PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- západní Evropa, Atlantský oceán, Středozemní moře 

- na Z nížiny 

- Pyreneje, Francouzské Středohoří, Alpy – nejvyšší hora Evropy (Mont Blanc) 

- hustá říční síť 

 

OBYVATELSTVO 

- rozmístěno nerovnoměrně – na severu 2/3 

- přes 90 % francouzská národnost (40 % má ovšem někoho z předků, kdo se narodil mimo 

  Francii) 

- většina přistěhovalců z bývalých francouzských kolonií 

- města: Paříž, Marseille, Lyon, Toulouse, Nice, Bordeaux, Le Havre, Štrasburk 



HOSPODÁŘSTVÍ 

- členem EU 

- členem sdružení nejvyspělejších zemí světa – skupiny G8 

- jednou z pěti stálých zemí Rady bezpečnosti OSN 

- významná koloniální mocnost v minulosti (velká část severní Afriky, oblast v severní 

  Americe – provincie Québec), dodnes zámořská území – např. Francouzská Guiana,  

  Guadeloupe, Martinik, Réunion 

- zemědělství - jih země 

                         - plodiny: vinná réva, levadule 

                                           obilniny, cukrová řepa, olejniny, brambory 

                         - chov skotu na maso a mléko 

                        - typické potraviny: víno, šampaňské, koňak, sýry 

- francouzská kuchyně vyhlášená 

- nerostné suroviny - sever – uhlí, železná ruda, uran, draselná sůl 

                                    - ropa, zemní plyn – dovoz – petrochemický průmysl v přístavech 

                                                                                     - např. Marseille 

- průmysl - strojírenství – automobily – Renault, Citroën, Peugeot 

                                            - letadla – Airbus (Toulouse) 

                   - gumárenský průmysl – pneumatiky Michelin 

                   - kosmetický průmysl – Vichy, Garnier, L´Oreal, parfémy 

- luxusní módní značky – Dior, Chanel 

- společnosti: AXA – pojišťovna 

                         Orange – mobilní operátor 

- světová jednička v množství elektrické energie vyrobené v jaderných elektrárnách 

- cestovní ruch – velký význam, jedna z nejnavštěvovanějších zemí světa – ročně více než 80 

  mil. turistů – památky, přírodní zajímavosti (Provance, Alpy – Grenoble, Chamonix),  

  přímořská rekreace (Cannes- filmový festival, Saint- Tropez) 

 

 



OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- mnoho osobností z oblasti vědy a kultury 

- René Descartes – zakladatel moderní filosofie, matematik 

- Voltaire, Denis Diderot – osvícenští filozofové 

- Pascal, Ampére – fyzikové 

- Louis Pasteur – biolog 

- Manet, Renior, Monet, Gauguin – malíři 

- oblast literatury – Moliere, Francios Villon, Victor Hugo, Honoré de Balzac, Alexander 

  Dumas, Jules Verne 

- hudba- Claude Debussy 

- herci – Brigitte Bardot, Jean-Paul Belmondo, Alain Delon, Gérard Depardieu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STÁTY BENELUXU 

- souhrnné označení pro Belgii, Nizozemsko, Lucembursko 

- tyto země spojeny s počátky EU, kdy společně tvořily celní unii Benelux 

- strategická poloha v blízkosti oceánu 

- vysoká hustota dopravní sítě 

- oblast cílem mnoha imigrantů (vyspělost, liberální zákony) 

- rozvinutý průmysl 

- zemědělství – živočišná výroba 

 

 

 

BELGIE 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

OBYVATELSTVO 

- federace – 3 regiony – Vlámský region, Valonský region, Region Brusel, který je zároveň 

  hlavním městem 

- 2 významné komunity: Valoni – třetina obyvatel Belgie, na jihu, francouzština, katolická víra  

                                            Vlámové – na severu, mluví nizozemsky, protestanté 



- Brusel je oficiálně dvojjazyčný 

- poblíž německých hranic početná skupina německy mluvících obyvatel 

- města: Brusel – sídlo Evropské komise, Rady EU, NATO, Antverpy – druhý největší přístav 

  Evropy, jedno ze světových center trhu s diamanty, Gent, Bruggy 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- v minulosti hutnický průmysl, dnes v útlumu 

- farmaceutický průmysl – vzestup 

- proslulá belgická čokoláda (pralinky), vafle, pivo 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- země slavných malířů – Rubens 

- populární cyklokros, fotbal 

 

NIZOZEMSKO 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

PŘÍRODNÍ POMĚRY 

- nížinatá země 

- třetina území leží pod úrovní hladiny moře – v minulosti časté povodně, dnes chráněno 

  hrázemi 



- část území získali vysušením mořského dna = polder 

- Rýn, Šelda – propojeny průplavy, nejhustší síť splavných cest na světě 

 

OBYVATELSTVO 

- 3/4 Nizozemci, zbytek Němci, přistěhovalci 

- nejhustěji zalidněná země Evropy 

- města: Amsterdam, Haag (všechny politické instituce), Rotterdam (největší evropský 

  přístav), Maastricht (podpis smlouvy o EU), Utrecht 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- bohatá naleziště ropy a zemního plynu – šelf Severního moře (sídlo britsko-nizozemského 

  koncernu Royal Dutsch Shell) 

- elektrotechnika – značka Philips 

- obchodní řetezce Ahold, Makro 

- producent potravin, spotřebního zboží – Unilever  - vlastní mnoho značek – např. Flora, 

  Rama, Knorr, Lipton, Algida, Hellmann´s, Dove  

- intenzivní zemědělství – převažuje živočišná výroba (30% orná půda, 25% pastviny) 

- vyspělý potravinářský průmysl – patří k největším světovým exportérům masa, mléka, 

  vajec, másla 

- sýry – eidam, gouda – pojmenované po nizozemských městech 

- produkce květin 

 

 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- Naarden – hrob Jana Amose Komenského 

- malířství – Rembrandt, Vincent van Gogh 

- vyhledávané pro tulipánová pole, větrné mlýny 

- výborné podmínky pro cyklistiku 

- rychlobruslení, fotbal, cyklistika 

 



LUCEMBURSKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

OBYVATELSTVO 

- monarchie, v čele s velkovévodou 

- polovina obyvatel se hlásí k lucemburské národnosti, velké množství obyvatel původem ze 

  sousedních zemí, 16% portugalského původu – v minulosti přišli jako levná pracovní síla pro  

  hutnický průmysl 

 

HOSPODÁŘSTVÍ 

- těžba kvalitní železné rudy – výroba ušlechtilé oceli, největší produkce oceli na jednoho 

                                                      obyvatele na světě - sídlo největší ocelářské společnosti světa:  

                                                      Arcelor Mittal 

- země s nejvyšším HDP v přepočtu na obyvatele v Evropě 

- denně sem jezdí za prací velké množství lidí z okolních zemí 

- vnitrozemský stát, přesto má poměrně velkou základnu plavidel díky levné námořní vlajce 

- Lucemburk – významné bankovní, administrativní centrum 

- turistický ruch 

 



 OSOBNOSTI, ZAJÍMAVOSTI 

- pocházel odtud rod Lucemburků 

- 1296 se zde narodil český král Jan Lucemburský, jeho hrob 

- jedno z náměstí v Lucemburku pojmenované po Janu Palachovi 

 

 

 

MONAKO 

 

Státní zřízení  

Hlavní město  

Rozloha  

Počet obyvatel  

Členství EU, NATO  

Měna  

Úřední jazyk  

 

 

- malé knížectví na jihu Francie při Středozemním moři 

- městský stát 

- druhý nejmenší stát světa 

- hustota zalidnění: 18 000 obyv./ 1km2 

- hlavní složka hospodářství – cestovní ruch, bankovnictví, pojišťovnictví, kasina 

- patří mezi tzv. daňové ráje – má zde trvalý pobyt mnoho bohatých osobností 

- jedny z nejvyšších cen nemovitostí na světě 

- závody Formule 1 (Monte- Carlo) 

 

 



DÚ 

 

- budete pracovat s mapou Evropy (fyzickogeografická, politická, hospodářská) – vše si na  

   mapě ukazujte 

 

- do tabulek doplníte aktuální údaje, zpracujete ve Wordu a pošlete 

 

- PS str. 23 vyfotit, poslat 

 

- zpracujte zadané otázky do sešitu, pak ve Wordu a pošlete: 

1. Jaké je podnebí v západní Evropě? 

2. Proč je Irsko označováno za smaragdový ostrov? 

3. Popište zemědělství této oblasti. Jaké má postavení? 

4. Proč státy západní Evropy nerostné suroviny převážně dovážejí? 

5. Jaký je rozdíl mezi označením Spojené království, Velká Británie a Anglie? 

6. Jaké je postavení zemí západní Evropy ve světové ekonomice? 

7. Které části světa byly dříve britskou a které francouzskou kolonií? 

8. Vysvětlete pojem průmyslová revoluce. 

9. Charakterizujte obyvatelstvo dané oblasti (národnostní, jazykové, náboženské složení) 

10. Zjistěte, kdo byla Anna Franková, s jakým městem této oblasti je spojována a proč. 

 

 

- úkoly odeslat nejpozději do pátku 15. 5. 2020 do 12:00 

 

Děkuji za spolupráci 


